
   AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

         alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)
n.  060 del 18 dicembre 2023

 

OGGETTO: PSC-NAPOLI-FSC - Approvazione del certificato di regolare esecuzione e presa d’atto dello
stato finale redatto dal Direttore  dei Lavori relativo ai  “Interventi in messa in sicurezza dei
solai  mediante  sistemi  antisfondellamento  e  sostituzione  della  guaina  bituminosa  sui
lastrici  solari  presso  l’  I.C.  Baracca,  plesso  Vittorio  Emanuele,  Vico  Santa  Maria
Apparente  12  e  sms  Poerio,  corso  Vittorio  Emanuele  124,  ricadenti  nell'ambito  del
territorio della 1^ Municipalità di Chiaia-S.Ferdinando-Posillipo”

                      CUP      B65I17000050001    CIG      887269290F

Impresa: Gruppo Impresa s.r.l. P.IVA 06393971210, sede legale VIA CUPA ARCAMONE,
33 NAPOLI (NA) 80143 legale rappresentante e direttore tecnico CLEMENTE MIGLIORE.

                                                                   

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DISP/2023/0009368



Il Dirigente del Servizio  Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed 
espropri

Premesso:
 che con Delibera di Giunta Comunale n. 413 del 13.08.2021 della 1°Municipalità è stata disposta

l’approvazione del progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 177.122,61 secondo il quadro
economico riportato nella deliberazione stessa, concernenti i “Interventi in messa in sicurezza dei
solai mediante sistemi antisfondellamento e sostituzione della guaina bituminosa sui lastrici solari
presso l’ I.C. Baracca, plesso Vittorio Emanuele, Vico Santa Maria Apparente 12 e sms Poerio,
corso Vittorio Emanuele 124, ricadenti nell'ambito del territorio della 1^ Municipalità di Chiaia-S.
Ferdinando-Posillipo”;

 che con Determinazione Dirigenziale n°67 del 31/08/2021, registrata all’indice generale al n. 1521
del 08/09/2021 ed esecutiva ai  sensi  di  legge,  si  disponeva l’aggiudicazione definitiva in favore
dell’impresa: Gruppo Impresa s.r.l. P.IVA 06393971210, sede legale VIA CUPA ARCAMONE, 33
NAPOLI  (NA)  80143  legale  rappresentante  e  direttore  tecnico  CLEMENTE MIGLIORE,   per
l’importo totale di aggiudicazione di € 114.015,50 oltre IVA al 22% e somme a disposizione. La soc
Gruppo Impresa s.r.l. aveva offerto il ribasso del 16,7200% sull’importo posto a base d’appalto;

 che in data 27/12/2021 è stato repertoriato il relativo contratto REP. n. 3946;
 che con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 19 maggio 2022 del Servizio Tecnico Scuole Area

Manutenzione registrata all’indice generale in data 08 giugno 2022 al n.ro 834, sono stati approvati,
impegnati ed affidati alla ditta “Gruppo Impresa s.r.l." i lavori di variante ed addizione al progetto
approvato dell’importo totale lavori pari ad € 7.980,00 compreso oneri della sicurezza oltre IVA al
22% e per l’importo di € 500,00 per spese di cartellonistica iva compresa;

 che in data 27/06/2022 è stato repertoriato il relativo contratto REP. n. 4424;
 che i predetti lavori sono stati ultimati nel termine stabilito e che gli stessi sono stati regolarmente

eseguiti, giusta certificato di regolare esecuzione del 28/09/2022 a firma dell’ Arch. Annamaria Di
Nola;

 che,  giusta  dichiarazione  sostitutiva  dell’avviso  ai  creditori  a  firma  del  Direttore  dei  Lavori,
considerato che per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare in modo temporaneo o
permanente proprietà private, si può prescindere dalla pubblicazione delle stesso;

 che l’Impresa è da ritenersi in regola con gli obblighi assicurativi previdenziali ed assicurativi nei
confronti dell’INAIL, dall’INPS, e dalla Cassa Edile, giusta certificazione DURC fino alla scadenza
del  28/02/2024;

Vista :
 la Relazione sul conto finale dei lavori dal quale emerge che l’impresa  Gruppo Impresa s.r.l. ha

eseguito i  lavori  per un importo netto,  comprensivi  degli  oneri di  sicurezza,  di  smaltimento dei
materiali in discarica autorizzata di  € 121.183,00 contro l’importo autorizzato di euro  121.995,50,
con  un’ economia di € 812,50;

Rilevato che:
 che l’impresa ha percepito acconti per complessivi € 119.581,96, resta un credito alla stessa per 

l’importo di €  1.601,04 per lavori oltre IVA al 22%;

Ritenuto che:
 si  possa  procedere  all’approvazione  del  Certificato  di  regolare  esecuzione,  nonché  disporsi  la

liquidazione, con successivo atto, del credito netto a favore dell’impresa esecutrice;

                                                                   

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DISP/2023/0009368



Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

 il D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii;

 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

 le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016;

 il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera di 
G.C. 8/2019;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:
 ai  sensi  dell’articolo  6  della  Legge  n.241/1990,  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del

presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;
 l’adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  correttezza  dell’attività

amministrativa  e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 13 c.1, lett. b, del
Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 4 del 28/02/2013;

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 24171990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli
artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato  con
Deliberazione  di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 21 217/2017, non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del  sito del Comune di  Napoli,  né in altre pagine web del  sito stesso o di altri  siti
istituzionali; 

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative norme di legge.

D I S P O N E

Di confermare tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato:
 Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, sottoscritto dal Direttore dei

Lavori e dall’impresa esecutrice senza alcuna riserva e dal Responsabile del Procedimento in data
28/09/2022  relativi  ai  “Interventi  in  messa  in  sicurezza  dei  solai  mediante  sistemi
antisfondellamento  e  sostituzione  della  guaina  bituminosa  sui  lastrici  solari  presso  l’  I.C.
Baracca,  plesso  Vittorio  Emanuele,  Vico  Santa  Maria  Apparente  12  e  sms  Poerio,  corso
Vittorio Emanuele 124, ricadenti nell'ambito del territorio della 1^ Municipalità di Chiaia-S.
Ferdinando-Posillipo”  dal  quale  risulta  il  credito  netto  pari  a  €  1.601,04 oltre  IVA a  favore
dell’impresa Gruppo Impresa s.r.l. P.IVA 06393971210, sede legale VIA CUPA ARCAMONE, 33
NAPOLI (NA) 80143 legale rappresentante e direttore tecnico CLEMENTE MIGLIORE;

 Dare atto  che lo stato finale dei lavori ammonta complessivamente ad  €  120.183,00 comprensivi
degli oneri di sicurezza, oltre € 1.000,00 per oneri di smaltimento e che tale importo è contenuto
nella somma autorizzata di € 121.995,50 , oltre iva al 22%.

 Dare atto che, come risulta dalla Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, il
credito residuo spettante all’impresa è di € 1.601,04 oltre IVA al 22%.

 Autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria versata a garanzia dell’appalto dei lavori di che
trattasi.

                                                                   

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DISP/2023/0009368



Gli allegati, costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti per complessive pagg . 13,
firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con i
n.ri:  
-  All_1088I_060_01 -  Stato Finale;
-  All_1088I_060_02 -  Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione ;
-  All_1088I_060_03 -  DURC dell’impresa affidataria e consorziata esecutrice .

                                                                                                                 Sottoscritta digitalmente da
         Il Dirigente del Servizio  Edilizia Scolastica e Supporto alle 
strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

                                                                                                                          Arch. Alfonso Ghezzi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. 
(CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 
82/2005

                                                                   

Comune di Napoli
Data: 18/12/2023, DISP/2023/0009368


	Visti:

		2023-12-18T15:13:32+0100
	ALFONSO GHEZZI




